粤财科教〔2021〕281 号

有关地级以上市财政局：

为均衡预算执行进度，提高预算编制的完整性，按照预算管

理有关规定，现提前下达 2022 年博物馆纪念馆免费开放补助资

金 10,661.25 万元，其中中央资金 5,963 万元，省级资金

4,698.25 万元。中央资金收入列 2022 年政府收支分类科目

“1100208 结算补助收入”，支出列“2070205 博物馆”；省级资

金收入列 2022 年政府收支分类科目“1100247 文化旅游体育与

传媒共同财政事权转移支付收入”，支出列“207 文化旅游体育

与传媒支出”。现将有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

广东省财政厅文件

- 1 -

全额编入本级预算，做好 2022 年预计数分解下达相关工作。此

项资金待 2022 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、请各地根据当地实际情况统筹安排好补助资金，严格按

照《中央对地方博物馆纪念馆免费开放补助资金管理办法》（财

教〔2021〕88 号）科学管理和使用资金，不得擅自扩大补助范

围，切实提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、

套取补助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保

年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.2022 年博物馆纪念馆免费开放补助资金提前下达分

配情况表

2.绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 12 月 22 日

- 2 -

附件

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 106,612,500.00

一、各市合计 106,612,500.00

    广州市小计 601  10,815,000.00

        广州市 601001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-广州市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

3,960,000.00

        广州市 601001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-广
州市

2300208 结算补助支出 6,855,000.00

    珠海市小计 603  864,000.00

        珠海市 603001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-珠海市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

139,500.00

        珠海市 603001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-珠
海市

2300208 结算补助支出 724,500.00

    汕头市小计 604  12,730,500.00

        汕头市 604001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-汕头市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

8,709,950.00

        汕头市 604001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-汕
头市

2300208 结算补助支出 4,020,550.00

    佛山市小计 605  1,630,500.00

        佛山市 605001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-佛山市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

1,002,000.00

        佛山市 605001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-佛
山市

2300208 结算补助支出 628,500.00

    韶关市小计 606  10,359,250.00

        韶关市 606001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-韶关市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

4,814,800.00

        韶关市 606001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-韶
关市

2300208 结算补助支出 5,544,450.00

    河源市小计 607  5,228,750.00

        河源市 607001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-河源市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

1,271,250.00

        河源市 607001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-河
源市

2300208 结算补助支出 3,957,500.00

    梅州市小计 608  10,245,000.00

-

3

-

附件1

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        梅州市 608001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-梅州市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

3,215,000.00

        梅州市 608001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-梅
州市

2300208 结算补助支出 7,030,000.00

    惠州市小计 609  5,237,750.00

        惠州市 609001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-惠州市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

3,279,250.00

        惠州市 609001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-惠
州市

2300208 结算补助支出 1,958,500.00

    汕尾市小计 610  4,525,000.00

        汕尾市 610001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-汕尾市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

4,050,000.00

        汕尾市 610001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-汕
尾市

2300208 结算补助支出 475,000.00

    东莞市小计 611  3,756,000.00

        东莞市 611001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-东莞市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

2,022,000.00

        东莞市 611001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-东
莞市

2300208 结算补助支出 1,734,000.00

    中山市小计 612  3,487,500.00

        中山市 612001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-中山市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

1,759,500.00

        中山市 612001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-中
山市

2300208 结算补助支出 1,728,000.00

    江门市小计 613  2,225,500.00

        江门市 613001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-江门市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

279,000.00

        江门市 613001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-江
门市

2300208 结算补助支出 1,946,500.00

    阳江市小计 614  2,252,500.00

        阳江市 614001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-阳江市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

327,250.00

        阳江市 614001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-阳
江市

2300208 结算补助支出 1,925,250.00

    湛江市小计 615  3,965,250.00

        湛江市 615001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-湛江市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

756,500.00

        湛江市 615001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-湛
江市

2300208 结算补助支出 3,208,750.00

    茂名市小计 616  4,012,000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        茂名市 616001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-茂名市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

1,589,500.00

        茂名市 616001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-茂
名市

2300208 结算补助支出 2,422,500.00

    肇庆市小计 617  5,663,750.00

        肇庆市 617001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-肇庆市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

2,897,500.00

        肇庆市 617001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-肇
庆市

2300208 结算补助支出 2,766,250.00

    清远市小计 618  6,297,750.00

        清远市 618001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-清远市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

3,090,000.00

        清远市 618001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-清
远市

2300208 结算补助支出 3,207,750.00

    潮州市小计 619  4,312,500.00

        潮州市 619001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-潮州市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

2,663,500.00

        潮州市 619001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-潮
州市

2300208 结算补助支出 1,649,000.00

    揭阳市小计 620  5,395,750.00

        揭阳市 620001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-揭阳市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

777,750.00

        揭阳市 620001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-揭
阳市

2300208 结算补助支出 4,618,000.00

    云浮市小计 621  3,608,250.00

        云浮市 621001 2022年广东省博物馆纪念馆免费开放补助资金-云浮市
2300247 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付
支出

378,250.00

        云浮市 621001
2022年中央补助地方博物馆纪念馆逐步免费开放补助资金-云
浮市

2300208 结算补助支出 3,230,000.00

-

5

-

附件2

转移支付名称 2022年博物馆纪念馆免费开放补助资金

中央主管部门 国家文物局

省级财政部门 省财政厅 省级主管部门 省文化和旅游厅

资金情况
（万元）

年度资金总额 10,661.25

其中：中央补助 5,963

     地方资金 4,698.25

总体目标
对全省免费开放的博物馆、纪念馆、全国爱国主义教育示范基地进行补助，落实博物馆纪念馆免费
开放政策，提高基本公共文化服务效能，推动我省博物馆事业走在全国前列。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 三级指标目标值

产
出
指
标

数量指标

免费开放的场馆数量 ≥150

场馆每年免费开放天数 ≥240

常设展览开放率 ≥90%

参观人数同比增长率 ≥3%

时效指标 资金支出率 ≥90%

效益指
标

社会效益
指标

满足群众文化需要 有效提高

可持续影响指
标

博物馆公共文化服务水平 稳步提升

满意度
指标

服务对象满意
度指标

群众对国家基本公共文化服务满意度 ≥90%

- 6 -

抄送：财政部（科教文司），省文化和旅游厅、省档案馆，财政部广东

监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 27 日印发

抄送：财政部（科教文司），省文化和旅游厅、省档案馆，财政部广东

监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 27 日印发